i *E t lateſ & lucet Phæthontide condita gutta.*] id est, gutta Phæthontidis
ſororis Phæthontis.

- 2 NECTARE clausa flos.] id est, melle, quod electrum flauum sit ut mel.
 3 DIGNA tantorum pretium tulit illa laborum.] de apum laboribus & industria multa Plinius in historia, & Virgil. 4. Georg.
 4 CREDITIBILE est ipsam sic voluisse mori.]. epiphonema à conjectura expressa per metaphoram: nam apibus aut mortis aut sepulchri cura non est.

Voluit hīc dixit, sicut, miratur, de Vipera, dict. epigr. 59.

AD EPIGR. XXXIII.

Irridet Sosibianum quemdam, qui subinde iactabat se habere in scriptis multis libros elaboratos, & nihil in lucem dabat. dicebat hæredes suos, libros eos edituros: iam tempus esse, ut libri legantur, affirmat, vt ipse iam pereat.

- 1 PLENA laboratis babeas cum scrinia.]. de scriniis iam sup. dictum est, lib. i. ep. 2.

- 2 EDENT hæredes, inquit, mea carmina.]. ex his verbis pendet iocus: nam hæredes non dicuntur ante obitum eius, cuius hæredes sunt.

- 3 TEMPVS erat iam te Sosibiane legi.]. ambiguitas est in eo, quod Sosibianus intelligere poterat iam esse tempus, ut ipse emitteret sua carmina: Martialis autem intelligit tempus esse, ut ea legantur edita ab hæredibus, ut ipse dicebat, id est, tempus esse ut iam pereat.

AD EPIGR. XXXIV.

Sordidam Attali togam iure posse niueam appellari dicit. quod, ut diximus, ad lib. i. epig. 93. sordes & inceratio vestium frigidæ sunt. Est igitur iocus in antithesi, inter Sordidam & nivam, & ambiguitate in voce (*nivea*). Significat enim albam, ut nix, & frigidam etiam, ut sup. lib. 3. de Chione, ep. 34.

AD EPIGR. XXXV.

IN spectaculis veteribus non modo feræ emittebantur in arenam, ut Leones, Tigres, Ursus, Rhinocerotes, Elephantes, Tauri, sed etiam mansuetiores animantes, veluti grues, ut testatur Xiphilinus in Tito, galli gallinacei, ut scribit Ælianus, lib. 2. cap. 2. de varia historia, & Plin. lib. 10. cap. 21. & Herodianus in Seuero. Simiae etiam, quæ parua corporis declinatione ictus missilium euitabant, ut hic noster, lib. 14. ep. 201.

Callidus emissas eludere Simius hastas,

Si mibi cauda foret Cercopibecus eram.

Et lepores, ut sup. dictum est pluribus in locis. Damæ etiam, ut ex hoc epigram. & ex 74. inf. Quarum pugniam describit hoc loco: Cum enim summo impetu aduersis frontibus concurrissent, utraque mutuo ictu extincta est.

- 1 FRONTIBVS aduersis molles concurrere Damæ.]. imbelles vocat, dicto epigr. 74. inf. & li. 13. ep. 94. cuius lemma Damæ.

Imbellis Damæ quid niss præda sumus.

frontibus autem adulteris concurrere, proprium cornutorum animalium, ut videmus in tauris, quod ipse Poëta vlt. versu in exemplum adducit.

2 *SPECTAVERE canes prædam.]* quia canes non sœuunt in morientes animantes, & quasi stupuerunt tetro illo spectaculo, ut eis tribuat per metaphoram humanum sensum.

3 *CULTRONI superesse suo.]* cultrum proprium venatoris, quo iugulabant feras, quas ceperant venabulo, cominus vel frustrato iectu proprius ad eas accedebant de quo lib. 14. epi. 31. sub lemmate *cultor venatorius*.

Si deiecta gemes longo venabula rostro,

Hic brenis in grandem comitans ibit aprum.

& libr. 7. epigr. 27.

Tbusca glandis aper populator & ilice multa,

Quem meus intranii splendenti cuspide cultor.

Gratius de venatione, adornans venatorem propriis armis, inquit,

Ima Toletano precingant ilia cultro.

vnde colligi potest Toleti olim cudi hos cultros, hodiè optimi gladii ibi fabricantur: bonitas fortè aquæ in causa est. Originem inde habuit antiqua formula, *ad cultrum se locare*, quemadmodum *ad gladium*. quod significat locare operas ad venationes in spectaculis. vt, *ad gladium* significat locare se muneri gladiatorio. Quæ formulæ sunt apud Senecam epi. 87. cuius initium *Naufragium*. cum ibi Catonem narret Censorium cantherio vehi solitū, hippoperis quidē impositis. O quam cuperem, inquit, illi nunc occurrire aliquem ex his troffulis in via diuitibus cursores & Numidas & multum ante se pulueris agentem. [lego agentibus] Hic sine dubio cultior comitatorque, quam M. Cato videatur: hic inter illos apparatus delicatos, qui cum maximè dubitat, vtrum se ad gladium locet, an ad cultrum. Quæ vltima verba subobscura leuissima emendatione lucem accipient, si legas. Qui tum maximè dubitat. Nam hunc tumidum equitem in via diuitem, domi verò pauperrimum, tum maximè cum eo fastu incedit, sux paupertatis conscius, deliberat inter se, vtrum operas suas gladiatorio muneri, an venationi locet. Damnabantur etiam noxii ad vtrumlibet horum. De venatorio munere, est text. in l. Aut damnum, 8. §. quicunque, 11. & seruos 12. π. de pœnis. De gladiatorio autem sunt. l. si quis. 6. §. sed etsi. 6. π. de iniusto rup. irr. facto testam. & l. si quis. 25. §. si quis 3. r. de acq. vel omit. hæred. & l. i. r. de abigeis, vbi *damnari ad gladium* est, ad ludum gladiatorium, in qua damnatione Paulus lib. 5. sentent. tit. 17 §. 3. obseruat eos, qui ad gladium dantur intra annum esse consumendos, quod qua ratione faciendum esset, docet Imp. Constantinus in cod. Theodos. lib. 9. tit. 18. ad leg. Fabiam de phagiar. his verbis: Si quis eius nodi reus fuerit oblatus, posteaquam super crimine patuerit, seruus quidem, vell libertate donatus, bestijs primo quoque munere objeiciatur: liber autem sub hac formula in ludum detur gladiatorium, vt antequam aliquid faciat.

at, quo se defendere posset, gladio consumatur.

4 *Sic pugnant tauri, sic cedidere viri,] Duo notat, & quod more taurorum imbellis damæ in pugna sint, de quo dictum est num. I. & quod mortem oppeterent virorum more. In arena enim gladiatores, & in prælio milites sæpe tanto impetu in mutua vulnera irruunt, ut patiter cadant mutuo confosso: vt legimus sup. ep. 29. in spectaculis:*

Inuentus tamen est finis discriminis æqui,

Pugnare pars: succubuerè pars.

AD EPIGR. XXXVI.

Versicolorem notat Olum, quo nigra comæ cum esset, barbam habebat canam. Caussam assignat quod posset comam tingere, barbam autem nequaquam. Breuissimum est epigramma & fortasse cuius obuium videbitur. Ego autem neminem adhuc inueni, qui id intellexerit. Quæ enim causa est cur Olus tingere non possit barbam, cum posset tingere capillos. Raderus nodum proposuit, cum dicat mirum videri posse, cum notum sit multos etiam barbam infecisse: sed non soluit cum dicat se existimare, neque notum Romæ tunc fuisse, nec artificium tam commode tegi potuisse, vt falleret spectatores, imo & raso fuisse mento Olum, nec barbam aliuisse, eo que minus inficere eam potuisse. Os hominis! Nam vt id certum sit, moris non fuisse Romæ tingere barbam, cuius contrarium idem ipse dixerat: quid obstitit quò minus Olus contra morem barbam tingeret, vt iuuætutem simularet? Quid? quod incerta omnia sunt, quemadmodum & quod subiungit, non potuisse tam commode tegi artificium: Idem enim incommodum esset in coma: sed quod turpius est, si raso fuit mento, homo cupidus tegendorum canorum, qui poterat sciri, cana an nigra barba esset, cum legamus Galbam Imperatorem raso ita fuisse mento, vt ab omnibus imberbis iudicaretur? Ego igitur existimo Poëtam voluisse grauius probrum teatris verbis in Olum iacere, quod hic Olus esset cunilingus, & hac de caussa barbam tingere non posset, tum quod statim fucus ille frictu turpissimæ illius actionis dilueretur, tum quod delicata illæ matronæ nollent femina sibi illini medicamento tinctorio; ideo dixit, Non potes barbam tingere, comam potes.

AD EPIGR. XXXVII.

Arum quemdam vanum diuinitarum ostentatorem increpat Poëta, quemadmodum infra Mancinum epigr. 61. Hic Afer nomina multa & amplissima numerabat, pensiones insularum & fundorum, & redditus Parmentis pecudis, se audire id gratis quotidie non posse affirmat, nisi ea nausea aliqua pecunia reficiatur.

1 *CENTVM Coracinus, &c.] nomina hæc sunt debitorum, quos hic vanus creditor subinde nominabat.*

2 *Ex insulis fundisque tricies soldum.] de insulis satis superque sup. ad lib. spectaculorum, epigr. 1. nu. 5. soldum, id est, solidum, quod alibi plenum*

lib. i. ep. 100. Non plenum modo vices habebat.

3 Ex pecore redeunt ter ducena Parmensi.] Pecus & lana Parmæ multum laudata: idèò hic ostentabat ingentes ex gregibus illis redditus, ex quo loco & versibus seqq. liquet hunc Afrum ostentatorem esse, non autem auarum & sordidum, vt scripsit Raderus, qui vt anteuerteret Martialis petitionem, dicebat multa sibi deberi neque exolui.

4 AVDIRE gratis. Afer ista non possum.] id est, non accepta pecunia non libenter te audiā diuitias has ostentantem. De nomine *gratis*, vide quæ diximus sup. lib. 2. ep. 74. Esetque absurdum si Afer hic sordidus nugator esset, petere ab eo pecuniam, vt audiret causas eius indigentia.

AD EPIGR. XXXVIII.

Monet Gallam vt aliquandiu neget, ne scilicet satietur amor, non tamen perneget quod esset orquere nimis. Eiusdem argumenti est epi. 58. lib. 1. & inf. 82.

AD EPIGR. XXXIX.

Longa sustentatione definit in paradoxon, quod continet scomma in Charinum, quem lib. 1. epi. 78. cunnilingum appellauit. Enumerat varia cælati argenti genera, quæ possideri à Charino dicit, & inter ea minatur non esse argentum putrum.

A R G E N T I genus omne comparasti.] nomine *argenti*, omne factum argentum intellige, id est, vasa argentea. docet Paulus l. quæ situm, 78. §. illud. 4. ti. de leg. & fideicom. 3. cuius verba operæ pretium est describere, vt subtilissimam iuris consulti rationem hac in re animaduertas. Illud, inquit, fortasse quæ situtus est aliquis, cur argenti appellatione factum argentum comprehendatur? cum si marmor legatum esset, nihil præter rudem materiam demonstratum videri posset. Cuius hec ratio traditur: quippe ea quæ talis naturæ sunt, ut sepius in sua redigi possint initia, ea materia potentia victa numquam vires eius effungant. Quæ loquendi formula etiam obseruatur à Nostro multis in locis, vt argenti nomine vasa argentea significet, sic lib. 7. ep. 85.

— nulla venit à me

Argenti tibi libra pustulati.

& lib. 8. epigr. 71.

Quatuor argenti libras mihi tempore bruma

Misisti, ante annos, Postumiane, decem.

Argentum verò factum, quod dixi paulò ante significare vasa argentea, ostendit Vlpianus in l. cum aurum. 19. §. argento. 9. ti. de auro & arg. leg. his verbis: *argento facto legato, Quinctus Mutius ait vasa argentea contineri.* & idem repetit in l. *Quinctus Mutius. 27. eiusd. tit.*

2 E t solus veteres Myronis artes.] enumerat varios cælandi argenti artifices, quorum archetypa gloriabatur Charinus se comparasse. Qui omnes noti sunt ex veteribus monumentis, & præcipue ex Plinio, qui patriam, ætatem, mores & artificium cuiusque desribit accurate, à quo petenda hæc sunt.

3 Nec desunt tibi vera Ghaniana.] mirè variant hoc loco & codices & interpres. Alii *Ghaniana*, à Granio, alii *Gratiana*, vt est apud Plinium 33. lib. cap. ii. Raderus putat retinendum *Ghaniana*. quod Glanus fluuius Latii sit, *Liris* appellatus, à quo fieri potest, vt *Ghaniana* dicantur: quod concederem libenter si de piscibus, sed vasa cœlati argenti non video, qui possint à fluuiio denominari. Ego sustineo assensum, quoad vsque aliquid inueniam. Nam *Ghaniana* vasa nusquam memini me legisse. *Vera* autem retinendum omnino, cum sit oppositum adulterinis. Solebant enim avari artifices veterum manus plerumque imitari, & inscriptions effingere, quo preciosiora vasa fierent, quod archetypa imitatis præferrentur, vt in lapidibus veros appellant adulterinis contrarios, vt libr. 9. epigr. 60.

Sardonychas veros mensa quæsivit in omni.
& lib. 10. epig. 87.

Veros Sardonicas sed ipse tradat.

4 Nec v. e. Gallaco linuntur auro.] Callaico legendum omnino. Estque aurum Callaicum Hispanum, ad deaurandum argentum probatissimum. vt libr. 14. ep. 95. de phiala aurea cœlata.

Quamuis Callaico rubeam generosa metallo,

Glorior arte magis, nam meus iste labor.

5 Nec mensis anaglypta de paternis.] Anaglypta vasa sunt in asperitatem excisa, vt scribit Plin. dicto lib. 33. cap. ii. quæ aspera vocat Iuuenal. sat. 14. vers. 62.

Hic leue argentum, vasa aspera tergeat alter.

signis enim reddebantur aspera. Virgil. lib. 5.

Cymbraque argento perfecta, atque aspera signis.

de mensis paternis dixit, id est, de mensis patrum veterum, quæ antiquitate ipsa commendabantur, vt libr. 8. ep. 6. in Euclum, & 34. eiusdem libri, quo nomine vñsus est Iuuen. sat. 6. vers. 355.

Hac tamen argenti supereft quodcunque paterni,

Lenibus athletis ac vasa nouissima dona.

id est, donat athletis vasa vetera patrum suorum ac nouissima, vbi etiam vides argenti vocabulo vasa comprehendendi.

6 Quare non habeas Charine purum:] ambiguitas in nomine purum. Argentum purum non est cœlatum, vt colligitur manifestè ex verbis Pauli I. si in rem. 6. p. de rei vind. quæ sunt: *Quamuis & in vasis occurrat difficultas, virum lancem dici oporteat, an etiam quadrata, vel rotunda, pura, an calata sint.* Vbi vides pura contra ponit cœlatæ. Hinc intelligendus Iuuenalis satyr. 9. vers. 241.

—mo in — argenti vascula puri.
Sed que Fabricius Censor notet,
& sat. 10. vers. 19.

Pauca licet portes argenti vascula puri.

& purum

& purum argentum est, quod ab ore impuro intactum est, quod nō poterat habere cunnilingus hic Charinus, cum omnia vasa suo ore impuraret.